
VOLBA  POVOLÁNÍ 

Desatero pro vycházející žáky 

 

 
1. Studuj na maximum, snaž se mít na vysvědčení co nejlepší známky.  

Za školní prospěch posledních dvou ročníků (tj. 8. a 9. třídy)  získáváš 

body u přijímacích zkoušek. 

O stupeň horší známka např. z výtvarné výchovy ti zbytečně zvýší 

průměr a právě ta desetina může být osudnou. 

 

2. Ujasni si, co bys chtěl/a v životě dělat, jaké povolání bys chtěl/ vykonávat. 

 Zjisti si, jaké požadavky pro výkon profese musíš splňovat - 

zda splňuješ nejen studijní předpoklady, ale jaký je tvůj zdravotní stav 

(poruchy učení, alergie, astma, závratě, dispozice ke křečovým žilám,..) 

 

3. Získej včas informace o středních školách, využij všech možností a  

         příležitostí – www.infoabsolvent.cz, www.seznamskol.eu, www.gwo.cz, 
webové stránky jednotlivých SŠ, různé informační letáčky a denní tisk. 

 

4. Navštiv osobně s rodiči školské výstavy – Rychnov, Hradec Králové, aj.  

 

5. Diskutuj s rodiči o svých představách a pozorně naslouchej jejich argumen- 

tům. 

 

6. Seznam se s prostředím SŠ při dnech otevřených dveří, nestyď se zeptat           

na to, co tě zajímá. 

 

7. Promluv si se svými známými, kteří jsou absolventy té které SŠ, nebo ji  

v současné době navštěvují. 

 

8. Sleduj nástěnku výchovné poradkyně, nestyď se požádat o radu, infor-  

mační servis. 

 

9. Navštiv soukromě IPS (Informační a poradenské středisko pro volbu  

povolání) úřadu práce – poradí ti a s využitím počítačového programu  

pomůžou ujasnit profesionální zájmy.   

 

10. Všechno, co děláš navíc ( zájmy, koníčky ) se ti může hodit. 

Rozvíjej svoje schopnosti, dovednosti. 

 

http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.seznamskol.eu/

